
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 17 del 05/10/2021    

Repertorio Generale n. 1136  del 05/10/2021 

Oggetto: NOMINA SIG. GIUSEPPE LO TURCO COME DELEGATO DEL SINDACO PER 
LA FRAZIONE DI MAZZEO.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 17 del 05/10/2021 
   

Oggetto: NOMINA SIG. GIUSEPPE LO TURCO COME DELEGATO DEL SINDACO PER 
LA FRAZIONE DI MAZZEO

IL SINDACO

• Vista la lettera di dimissioni della signora Giovanna Bucceri dall’incarico di delegata del 
Sindaco per la frazione di Mazzeo;

• Considerato che le scelte programmatiche di questa Amministrazione Comunale sono volte 
a curare gli interessi della propria comunità, promuovendo la democrazia partecipativa e il 
decentramento delle competenze sul territorio;

• Considerato che ai sensi dell’art. 14 della L. R. 7/1992, modificato dall’art. 41, comma 3, 
della L. R. 26/1993, dall’art. 4 della L. R. 38/1994, integrato dall’art. 6, comma 1, della L. 
R.  41/1996  e  modificato  dall’art.  48,  comma  1,  della  L.  R.  6/1997,  il  Sindaco,  per 
l’espletamento di attività connesse con le materie di sua competenza, può conferire incarichi 
a tempo determinato a esperti estranei all’Amministrazione;

• Considerato che ai sensi del medesimo articolo gli esperti nominati devono essere dotati di 
documentata professionalità e che detti incarichi non possono costituire rapporto di pubblico 
impiego;

• Richiamato l’orientamento della  Corte dei Conti secondo cui al Sindaco spettano, oltre i 
precipui compiti appositamente attribuiti dalla legge, anche quelli che per legge e Statuto 
non siano specificatamente attribuiti alla competenza del Consiglio Comunale, della Giunta 
Municipale, del Segretario e dei Dirigenti, e che pertanto ha la facoltà, per l’attuazione del  
proprio programma di governo, di cui risponde direttamente nei confronti dei cittadini, di 
nominare esperti di specifica competenza, indipendentemente dal fatto che sussista apposita 
struttura  amministrativo-burocratica  di  supporto  (Corte  dei  Conti,  Sezione  Sicilia,  n. 
27/2011, n. 38/2001 e n. 3555/2004);

• Considerato che il Sindaco intende conferire un incarico fiduciario a un delegato-esperto per 
l’espletamento di attività connesse alla presenza sul territorio, al suo controllo, nonché alla 
segnalazione di interventi da effettuare nelle frazioni lontane dal centro;

• Considerato che l’incarico medesimo non rientra tra quelli per studio, ricerca e consulenza e 
che pertanto non è sottoposto ai  vincoli  previsti  dall’art.  3,  commi 55 e  56,  della  L.  n. 

copia informatica per consultazione



244/2007 (cosiddetta Finanziaria 2008);
• Rilevato  che  l’individuazione  da  parte  dell’organo  politico  del  soggetto  cui  conferire 

l’incarico si fonda essenzialmente su valutazioni di carattere fiduciario;
• Ritenuto  che  l’incarico  di  che  trattasi  può  essere  conferito,  in  sostituzione  della  Sig.ra 

Giovanna  Bucceri,  al  sig.  Giuseppe  Lo  Turco  nato  a  Taormina,  il  6  settembre  1986, 
residente a Taormina, via Salita del Pozzo, 1, il quale si trova in possesso di esperienza e 
competenza in materia di pubblica amministrazione connessa alle attività turistiche;

• Dato atto che l’interessato ha manifestato l’intendimento a svolgere l’incarico di delegato a 
titolo gratuito;

• Dare atto che “gli esperti ex art. 14 L. R. 7/1992 sono consulenti nominati dal Sindaco al 
fine  di  coadiuvare  lo  stesso  nell’attività  di  programmazione  e  di  indirizzo  dell’attività 
amministrativa,  tipica  dell’Organo  di  direzione  politica,  e  come  tale  estranea  allo 
svolgimento  di  funzioni  di  natura  gestionale,  affidate  ai  dirigenti  e  al  personale 
amministrativo” (Deliberazione della Corte dei Conti n. 2112011ISS. RR. Par.);

• Dare  atto  che  pertanto  l’inerenza  dell’attività  degli  esperti  del  Sindaco alla  funzione  di 
governo,  come sopra specificata,  fa  sì  che gli  stessi  non siano assimilabili  ai  consulenti 
esterni che, ove ricorrano le condizioni richieste dalla legislazione di settore, sono nominati 
per la formulazione e lo studio di soluzioni che si pongono a latere dell’attività gestionale e 
amministrativa;

Visto il D. Lgs. N. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Vista la L. R. n. 7/1992 3 successive modifiche e integrazioni;

DETERMINA

• Di conferire al sig. Giuseppe Lo Turco, nato a Taormina il 6 settembre 1986, residente a 
Taormina,  via  Salita  del  Pozzo,  1,  CF:  LTRGPP86P06L042P,  l’incarico,  a  tempo 
determinato,  di  delegato  estraneo  all’Amministrazione,  che  non  costituisce  rapporto  di 
pubblico  impiego,  al  fine  di  svolgere  attività  connesse  alla  presenza  sul  territorio  della 
frazione  di  Mazzeo,  al  suo  controllo,  nonché  alla  segnalazione  di  interventi  da  parte 
dell’Amministrazione.

• L’incarico decorre dalla data di sottoscrizione del relativo disciplinare e prosegue per tutta la 
durata  del  mandato  del  Sindaco.  L’incarico  è  revocabile  in  ogni  momento  a  giudizio 
discrezionale del Sindaco;

• L’incarico si intende conferito a titolo gratuito.
• Di comunicare il presente provvedimento all’interessato.
• Di precisare che l’incaricato è tenuto a osservare il segreto d’ufficio su tutte le informazioni 

e notizie di cui venga a conoscenza nell’ambito dello svolgimento dell’incarico.
• Di stabilire che il dott. Giuseppe Lo Turco per lo svolgimento dei compiti infradescritti e 

comunque per ragioni inerenti l’incarico conferito utilizzerà i locali comunali, gli strumenti, 
i mezzi, gli ausili di lavoro e autoveicoli dell’Ente e potrà accedere agli uffici comunali per 
prendere  visione  o  richiedere  copia  di  atti  e  provvedimenti,  richiedere  informazioni  su 
pratiche  d’ufficio  e  sullo  stato  delle  stesse,  intrattenere  con  i  funzionari  comunali  e  i  
responsabili  di  procedimento,  per  lo  studio,  l’approfondimento  e  l’esame  di  particolari 
problematiche connesse esclusivamente all’incarico e alla realizzazione dei programmi e dei 
progetti dell’Amministrazione Comunale;

• Disporre, a cura del Servizio di Segreteria,  la pubblicazione del presente provvedimento, 
all’Albo Pretorio on-line del Comune e sul sito web del Comune, nonché l’invio di copia del 
presente provvedimento al Presidente del Consiglio Comunale, agli Assessori, al Segretario 
Generale, ai responsabili di area.

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Sindaco
(BOLOGNARI MARIO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, gnome ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

 
F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  LO TURCO GIUSEPPE 
Indirizzo  VIA SALITA DEL POZZO 1,  98039 TAORMINA (ME) 
Telefono  3291044128 

Fax   
E-mail  loturcogiuseppe@ymail.com 

 
Nazionalità  Italiana 

 

Data di nascita  06 SETTEMBRE 1986 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)   Dal 19/10/2016 ad Oggi 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 MIUR (Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca) 

• Tipo di azienda o settore  Settore pubblico 
• Tipo di impiego 

 
• Date (da – a)                

  
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
  

• Tipo di azienda o settore   
• Tipo di impiego   

• Principali mansioni e responsabilità   
 

 Collaboratore scolastico 
 
Dal 2004 al 2010 
 
“A.S.D. Dancing Time”, Via Vittorio Emanuele 55, Letojanni 
 
Associazione sportiva dilettantistica 
 
Maestro di ballo 

 
 
 

• Date (da – a)                
  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

  

• Tipo di azienda o settore   
• Tipo di impiego   

   
 

 Preparazione tecnica degli atleti per competizioni nazionali ed internazionali 
 
 
Dal 2009 al 2013 
 
Taormina Arte, Corso Umberto 19,  Taormina 
 
Comitato 
Settore Biglietteria 

 
 

 

  

 
 
 

copia informatica per consultazione

mailto:loturcogiuseppe@ymail.com


Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, gnome ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

 
 

• Date (da – a)                
  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

  

• Tipo di azienda o settore   
• Tipo di impiego   

• Principali mansioni e responsabilità   
 

  
Dal 02/12/2007 al 02/12/2008 
 
Parco fluviale dell’Alcantara 
 
Ente pubblico 
 
Servizio civile 
Servizi di segreteria e impiegato nell’ufficio stampa 
 
 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
•Date (da –a)   2006 - 2007 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Istituto tecnico commerciale XXIV Maggio 1915, Taormina 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Materie di tipo aziendale ed informatico 

• Qualifica conseguita  Diploma in ragioniere e perito commerciale 
   

           
 

MADRELINGUA  ITALIANA 
 

ALTRE LINGUA 
 

  INGLESE 
• Capacità di lettura  Buono 

• Capacità di scrittura  Buono 
• Capacità di espressione orale  Buono 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 I MIEI 29 ANNI DI ESPERIENZA NELL’AMBITO DEL BALLO, IN QUALITÀ PRIMA DI BALLERINO E 
SUCCESSIVAMENTE DI TECNICO, MI HANNO CONSENTITO DI SVILUPPARE LO SPIRITO DI LAVORARE IN 
SQUADRA E SIGNIFICATIVE CAPACITÀ RELAZIONALI CON PERSONE DI DIVERSE FASCE DI ETÀ. INOLTRE, IL 
MIO IMPEGNO NEL MONDO DELLA POLITICA ED IL CONFRONTO GIORNALIERO CON PERSONE AVENTI 
DIVERSE CULTURE ED IDEOLOGIE MI HA DATO LA POSSIBILITÀ DI ACCRESCERE NOTEVOLMENTE IL MIO 
BAGAGLIO CULTURALE. 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 Mi sono da sempre impegnato nell’organizzazione di eventi culturali ed artistici nel mio territorio 
ad esempio: organizzazione di Presepi viventi, carri allegorici, mostre, serate danzanti, musical, 
attività ricreative per bambini ecc….. 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 BUONA CONOSCENZA DEI SISTEMI OPERATIVI, DEI LINGUAGGI DI PROGRAMMAZIONE E DEI PACCHETTI 
SOFTWARE. 

              CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 

copia informatica per consultazione



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, gnome ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno ecc. 

 DAL 2010 SONO DIPLOMATO MAESTRO DI BALLO NELLE DISCIPLINE: DANZE COREOGRAFICHE ,LISCIO, 
STANDARD, DANZE LATINO AMERICANE E DANZE DI SOCIETÀ. LA MIA ESPERIENZA NEL MONDO DEL 
BALLO MI HA PERMESSO DI ACQUISIRE COMPETENZE PER LA REALIZZAZIONE DI MUSICAL E DI 
COREOGRAFIE PER COPPIE E GRUPPI, PERTINENTI ALLE COMPETIZIONI NAZIONALE ED ESIBIZIONI VARIE  

 
 

PATENTE O PATENTI   
 

ULTERIORI INFORMAZIONI  B 
 
 

copia informatica per consultazione


